A Delirat in hoc loco allegoricus semper interpret, et vim cupiens historicae facere veritati, de cælesti Hierusalem captos refert, atque translatos in terram Chaldæorum: rursumque ad locum pristinum reversuros, ut Jeremiam et cæteros sanctos prophetas: alios vero, qui peccatores fuerunt in terra hac, et in valle lacrymarum esse morituros. Totam visionis hujus simul proposui *περιποίησθαι* ne sensum in expositione dividerem.

## CAPUT XXV.

*De captivitate septuaginta annorum Judæ; de calice quo potionantur omnes gentes: vocantur pastores et optimates ad planctum.*

« Verbum quod factum est ad Jeremiam de omni « populo Juda (*sive* super omnem populum Juda), in « anno quarto Joacim filii Josiæ regis Juda. » (*Hieron.*) Hæc priora sunt præterita visione: illa enim sub Sedechia facta est postquam Jochonias translatus est Babylonem; hæc autem sub Joacim filio Josiæ et patre Jechoniæ. Non enim curæ erat, ut ante jam dixi, prophetiæ tempora conservare, quæ historiæ leges desiderant, sed scribere utcunque audientibus atque lectoribus utile noverant: unde et in Psalterio male quidam juxta textum historiæ psalmodum requirunt ordinem, quod in lyrico carmine non observatur.

« Ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babylonis (*quod in Septuaginta non habetur. Et sequitur*): Quod locutus est Jeremias propheta ad omnem populum Juda, et ad universos habitatores Jerusalem, dicens. » Quarto anno regis Joacim filii Josiæ patris Jechoniæ, Nabuchodonosor in Babylone, suscepit imperium: atque ita factum est ut annus qui primus erat Nabuchodonosor in Babylone, quartus esset in Jerusalem regis Joacim. Denique octavo anno regni sui, Jechoniam cum matre et principibus duxit in captivitatem: qui tribus tantum post interfectionem patris Joachim regnavit mensibus. Interfectus est autem Joacim undecimo anno regni sui in Jerusalem.

« A tertio decimo anno Josiæ filii Ammonis regis « Juda usque ad diem hanc: iste est tertius et « vicesimus annus, factum est verbum Domini « ad me, et locutus sum ad vos de nocte consurgens, et loquens, et non audistis. » Tertio decimo anno regni Josiæ, qui regnavit in Jerusalem annis triginta et uno, Jeremias propheta exorsus est et prophetavit sub eo annis decem et novem. Cui successit in regnum filius ejus Joachaz, quo statim ducto in captivitatem a Nechao rege Ægyptio, regnum obtinuit Joachim frater ejus (*IV Reg.* XXIII). In cuius regni quarto anno iste ad Jeremiam sermo fit Domini, ac per hoc vicesimus tertius annus erat Jeremiæ prophetae, ex quo loqui cœpit ad populum, et nunquam prædicare cessavit: sed singulis diebus diluculo, et de nocte consurgens loquebatur ad populum: « et non inquit, audistis. » Sin autem, ut novi ex veteribus hæretici volunt, lex semel in adjutorium data est, et constituta præcepta, quæ nostri arbitrii